
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 3131 del 21-12-2022

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA
LEGGE N. 120 DEL 2020 E SS.MM.II., A FAVORE DELLA DITTA CLAUDIO
ROTUNNO EVENTS DESIGNER DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DEI SERVIZI DI SEGRETERIA, LOGISTICI, ORGANIZZATIVI E DI
CONNETTIVITÀ DI BASE DEGLI EVENTI "JOB DAY SARDEGNA" – AMBITO
TERRITORIALE SASSARI/ALGHERO. CIG 9543541B2A

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO l’art. 10 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione Sardegna dotato di personalità giuridica, di autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 16 Giugno 2016, n. 36/5, e 21 giugno 206, n. 37/11, Approvazione preliminare
Statuto Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della legge regionale 31/98;
VISTA la Determinazione ASPAL 7 luglio 2021, n. 2241, che conferisce l’incarico, a tempo determinato, di Direttore Generale
dell’Agenzia sarda per le politiche del lavoro alla dottoressa Maika Aversano;
VISTO l’articolo 25, lett. b) della legge regionale 31/1998, Compiti del Direttore di servizio;
VISTA la Determinazione ASPAL 12 gennaio 2022, n. 44, con la quale è stato conferito all’ingegnere Valerio Carzedda
l’incarico di direttore del servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
VISTA la Determinazione ASPAL 29 dicembre 2017, n. 2009, di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla determinazione ASPAL 28 dicembre 2018, n. 2913, e convalidata dalla determinazione ASPAL 4 aprile 2019,
n. 887;
VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022;
VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-2024;
VISTA la Determinazione n. 631/ASPAL del 21.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2022 - 2024
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
VISTA la Determinazione n. 632/ASPAL del 21.03.2022 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2021”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/61 del 07.04.2022 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 631/ASPAL del 21.03.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 dell’ASPAL;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2022/2024 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
2028/ASPAL del 11/08/2022,
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;
VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
VISTO il Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori,
adottato con determinazione ASPAL 29 dicembre 2021, n. 3798, e divenuto esecutivo in data 20 gennaio 2022;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/9 del 11.08.2022 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per
l’organizzazione e la gestione di un ciclo di eventi denominato “Sardegna LavORA – Storie, valori, confronti e prospettive”
così articolati:

1. “Conferenza regionale per le politiche del lavoro” dal titolo “Capire il presente per disegnare il futuro: le nuove culture
del lavoro”;
2. “Job day territoriali” e “Iniziative mirate sulla mobilità transnazionale”;
3. “Conferenza Internazionale dell'emigrazione” dal titolo “Il valore delle emigrazioni”;

TENUTO CONTO che nella suddetta Deliberazione è stato individuato il periodo dicembre 2022 – aprile 2023 come
orizzonte temporale per la realizzazione degli eventi;

DETERMINAZIONE N. 3131/ASPAL DEL 21-12-2022     -     PROPOSTA N. 3261 DEL 21-12-2022

1/4



CONSIDERATO che con la suddetta Deliberazione la Giunta ha dato mandato alla Direzione Generale dell’ASPAL per lo
svolgimento delle attività di segreteria organizzativa, per la gestione di tutte le procedure di evidenza pubblica volte
all'acquisizione di beni e servizi necessari per la realizzazione del summenzionato ciclo di eventi e per la gestione dei relativi
contratti;
RICHIAMATA la nota prot. n. 63511/ASPAL del 05.10.2022 con la quale la D.G. dell’ASPAL ha proceduto alla
formalizzazione di gruppi di lavoro per la gestione organizzativa dei suddetti eventi;
VISTA la richiesta di fornitura presentata dal Servizio Bilancio e rendicontazione in data 13.12.2022 con la quale si richiede un
servizio di organizzazione e gestione dei servizi di segreteria, logistici, organizzativi e di connettività di base degli Eventi “Job
Day Sardegna” – ambito territoriale Sassari/Alghero;
TENUTO CONTO:

�  CHE il servizio oggetto del presente appalto è stato previsto nel “Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi - Annualità 2022-2023” col seguente CUI: S92028890926202200061;
�  CHE per il servizio richiesto l’importo stimato dal Responsabile di Progetto (R.d.P.) è pari ad Euro 95.000,00 (IVA
esclusa);
�  CHE l’evento avrà luogo in data venerdì 03 febbraio 2023;
�  CHE il Responsabile di Progetto (R.d.P.) ha individuato quale potenziale affidatario del servizio la società
CLAUDIO ROTUNNO EVENTS DESIGNER di Sassari (SS) - P.IVA 01763490909, Codice Fiscale
RTNCLD75H07I452J;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020 (conversione in legge del Decreto Semplificazioni)
così come modificato dalla Legge n. 108/2021, consente alle Stazioni Appaltanti di affidare le forniture e servizi di importo
inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento;
 
VISTO il comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede il ricorso al mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni che consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestita per via elettronica;
VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 26.10.2016 che regolamentano le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici;
ATTESO che per procedere in merito questo Servizio ha richiesto, tramite RDO sul portale della centrale di committenza
della Regione Sardegna SardegnaCAT (rfq_404362), un preventivo di spesa all’operatore economico CLAUDIO ROTUNNO
EVENTS DESIGNER di Sassari (SS) iscritto nella Categoria Merceologica “AL34 – LOCAZIONE DI AULE E SALE E
NOLEGGIO DELLA RELATIVA ATTREZZATURA”;
CONSIDERATO che come termine di presentazione del preventivo relativamente al servizio in oggetto, erano indicate le ore
15:30 del 20.12.2022 e lo stesso doveva essere corredato dalla seguente documentazione:

�  richiesta di preventivo firmata per accettazione;
�  allegato “Documento tecnico” firmato digitalmente per accettazione;
�  patto d’integrità firmato per accettazione;
�  autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n 445/2000 secondo il modello del DGUE;
�  PassOE rilasciato dal sistema ANAC mediante il FVOE;

�  polizza assicurativa RCT e RCO come richiesto dall’art. 7 del Documento tecnico;
�  preventivo dettagliato dei servizi offerti;

PRESO ATTO che la ditta CLAUDIO ROTUNNO EVENTS DESIGNER con sede in Z.I. Predda Niedda Nord str.28 a Sassari
(SS), CAP 07100 - P.IVA 01763490909, Codice Fiscale RTNCLD75H07I452J ha presentato preventivo attraverso la
piattaforma SardegnaCAT il 20.12.2022 alle ore 11:38:47, completo di tutta la documentazione richiesta, per un importo
complessivo di € 100.000,00 al netto di IVA al 22% (All. 1);
ACQUISITO il parere di congruità dell’offerta rilasciata dal Responsabile di Progetto (R.d.P.) e archiviato agli atti del
procedimento;
ACCERTATO che:
- l’operatore è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento;
- il principio di rotazione degli affidamenti, così come stabilito dalle linee guida ANAC n. 4 del 26.10.2016 al paragrafo 3.6,
viene rispettato in considerazione del fatto che l’affidamento immediatamente precedente a quello di cui al presente
procedimento, per il servizio di organizzazione eventi, è stato affidato ad altro contraente;
ACQUISITO il CIG SIMOG 9543541B2A che, seppur non materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e
sostanziale e si trova agli atti del procedimento;
ACCERTATO che i costi derivanti per il servizio trovano copertura finanziaria sul Capitolo SC01.9119, CDR 00.00.01.01 del
Bilancio di previsione dell’ASPAL 2022-2024;
CONSIDERATO che sono in corso di svolgimento le verifiche rispetto al possesso dei requisiti auto dichiarati dall’operatore
economico in sede di affidamento di cui agli artt. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che alla presente procedura trovano applicazione le norme di carattere derogatorie e temporanee introdotte
dalla L. 120/2020, legge di conversione del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) e che in particolare all’art. 8 comma 1 lett. a) “è sempre autorizzata la consegna dei lavori
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo…”
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa

DETERMINAZIONE N. 3131/ASPAL DEL 21-12-2022     -     PROPOSTA N. 3261 DEL 21-12-2022

2/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;
VISTA l’istruttoria predisposta dal Settore appalti di beni e servizi del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e
manutenzioni di beni mobili e immobili dell’ASPAL;
RITENUTO opportuno provvedere in merito;
SU PROPOSTA del Settore appalti di beni e servizi;

DETERMINA

Art. 1) Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;
Art. 2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020 così come modificato dalla Legge n.
108/2021, in favore della ditta CLAUDIO ROTUNNO EVENTS DESIGNER, con sede in Zona Industriale Predda Niedda Nord
str.28 a Sassari (SS), CAP 07100 - P.IVA 01763490909, Codice Fiscale RTNCLD75H07I452J, il servizio di organizzazione e
gestione dei servizi di segreteria, logistici, organizzativi e di connettività di base degli eventi “Job Day Sardegna” che si
svolgeranno nell’ambito territoriale Sassari/Alghero nella giornata del 3 febbraio 2023, come meglio dettagliato nel preventivo
allegato alla presente, per una spesa complessiva pari a Euro 122.000,00 di cui Euro 100.000,00 a titolo di imponibile ed
Euro 22.000,00 a titolo di IVA al 22%;
Art. 3) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente troverà copertura finanziaria sul Capitolo SC01.9119, CDR
00.00.01.01, prenotazione impegno n 3160050739 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2022-2024;
 
Art. 4) Di impegnare, quale contributo di gara a carico della Stazione Appaltante ed in favore dell’ANAC, la somma di € 30,00
sul Capitolo SC01.0079, Prenotazione impegno n. 3160050740, CDR 00.00.01.02, Missione 01, Programma 03, PCF
U.1.03.02.16.001, Macroaggregato 103, del Bilancio di previsione 2022-2024;
Art. 5) Di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Art. 6) Di dare atto che il  R.d.P. è, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 34, commi 8, 9, 12 e 13 della
L.R n. 8/2018, il Dott. Gianluca Meloni funzionario della Direzione Generale dell’ASPAL e lo stesso non incorre in alcuna
delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa
anticorruzione;
Art. 7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3 della L.R. 8/2018 e art. 3 del Regolamento per l’organizzazione,
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori, il Responsabile del procedimento per la fase
dell’affidamento, fino alla stipula del contratto coincide con il Dirigente del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e
manutenzioni dei beni mobili e immobili, Dott. Ing. Valerio Carzedda, lo stesso non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione;
Art. 8) Di nominare in qualità di D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione del Contratto), ai sensi dell’art.111 comma 2 del D.
Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi degli articoli 16 e seguenti del DM 49/2018, la Dott.ssa Rosanna Mele funzionaria della
Direzione Generale dell’ASPAL per la quale è stata acquisita la Dichiarazione di incompatibilità relativamente alla presente
procedura;
Art. 9) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’ASPAL denominata ““Bandi e gare” e sul sito del Ministero della mobilità sostenibili - Servizio Contratti Pubblici.
 
 
 
Allegati:

1.     Preventivo CLAUDIO ROTUNNO EVENTS DESIGNER.
 
 
 
Il referente dell’istruttoria: Marco Espis

DETERMINAZIONE N. 3131/ASPAL DEL 21-12-2022     -     PROPOSTA N. 3261 DEL 21-12-2022

3/4

callto:3160046031


Visto
Del Coordinatore del Settore

 ROBERTO MARONGIU
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

VALERIO CARZEDDA
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 3131/ASPAL DEL 21-12-2022     -     PROPOSTA N. 3261 DEL 21-12-2022

4/4


